3

Дело №1-27-51/2021
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
13 августа 2021 года                                                           город Бахчисарай
Мировой судья судебного участка №27 Бахчисарайского судебного района (Бахчисарайский муниципальный район) Республики Крым (Республика Крым, г. Бахчисарай, ул. Фрунзе, 36в) - Есина Е.А., при ведении протокола помощником мирового судьи Милюхиной А.В., с участием частного обвинителя (потерпевшей) фио, представителя потерпевшей – адвоката фио, подсудимых Билык О.В., Козловской Т.П., защитников подсудимых Минкова Е.П. и адвоката Московской А.В., представившей удостоверение N 15994 от 07.03.2017 и ордера N 157 от 11.08.2021 г. и № 158 от 11.08.2021 г., рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении судебного участка N 27 Бахчисарайского судебного района (Бахчисарайский муниципальный район) Республики Крым в общем порядке судебного разбирательства материалы уголовного дела частного обвинения в отношении
Билык Олега Васильевича, ***, ранее не судимого,
обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 128.1 Уголовного кодекса Российской Федерации;
Козловской Татьяны Петровны, ***, ранее не судимой,

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 128.1 Уголовного кодекса Российской Федерации,

УСТАНОВИЛ:
Билык О.В. и Козловская Т.П. обвиняются частным обвинителем в совершении клеветы, то есть распространении заведомо ложных сведений, порочащих честь и достоинство другого лица или подрывающих его репутацию, при следующих обстоятельствах.

12.07.2019 г. в адреса секретаря Крымского регионального отделения партии «Единая Россия», председателя Государственного совета Республики Крым фио, главы Республики Крым - Председателя Совета Министров Республики Крым фио, главы Бахчисарайского района Республики Крым фио, Президента Российской Федерации фио, руководителя фракции ЛДПР в Государственной думе Федерального собрания Российской Федерации фио, депутата Государственной Думы Федерального Собрания фио гражданами Билык Олегом Васильевичем и Козловской Татьяной Петровной было направлено письменное обращение об исключении председателя Угловского сельского совета-главы администрации Угловского сельского поселения Бахчисарайского района Республики Крым фио из членов партии «Единая Россия». Указанное письменное обращение с Крымского регионального отделения партии «Единая Россия» было перенаправлено для рассмотрения в политический совет Бахчисарайского местного отделения партии «Единая Россия» и в дальнейшем передано для рассмотрения на общем собрании партийных ячеек № 45 и № 46 Всероссийской политической партии «Единая Россия» села Угловое Бахчисарайского района Республики Крым. Общим собранием партийных ячеек № 45 и № 46 Всероссийской политической партии Единая Россия» 06 августа 2019 года указанное письменное обращение было рассмотрено в Доме культуры села Угловое Бахчисарайского района Республики Крым. Число зарегистрированных членов партии «Единая Россия», которые принимали участие в работе общего собрания, составило 40 человек. Письменное обращение гр. Козловской Т.П. и Билыка О.В. было зачитано вслух перед всеми присутствующими членами политической партии. В указанном обращении (на 2,4,6,9,10,11 листе) граждане Билык О.В. и Козловская Т.П. указывают, что фио, являясь муниципальным служащим - главой администрации Угловского сельского поселения Бахчисарайского района Республики Крым, членом партии «Единая Россия» присвоила денежные средства, а также покушалась на получение взятки; указанные сведения носят оскорбительный и порочащий честь и достоинство характер, подрывают ее репутацию.
В судебном заседании в подготовительной части защитниками подсудимых заявлены ходатайства о прекращении уголовного дела в связи с истечением срока давности привлечения Билык О.В. и Козловской Т.П. к уголовной ответственности за его совершение.

Подсудимые Билык О.В. и Козловская Т.П. поддержали заявленные ходатайства о прекращении уголовного дела и просили их удовлетворить по основаниям, заявленным в ходатайствах.

Частный обвинитель (потерпевшая) фио и ее представитель адвокат фио не возражали против прекращения данного уголовного дела в отношении подсудимых Билык О.В. и Козловской Т.П.

Выслушав подсудимых, их защитников, частного обвинителя (потерпевшую), ее представителя, мировой судья приходит к следующему.

В соответствии с п. 3 ч. 1 ст. 24 УПК РФ, уголовное дело не может быть возбуждено, а возбужденное уголовное дело подлежит прекращению, если истек срок давности уголовного преследования.

Согласно положениям пункта "а" части 1 статьи 78 УК РФ, лицо освобождается от уголовной ответственности, если со дня совершения преступления истекло два года после совершения преступления небольшой тяжести, при этом сроки давности исчисляются со дня совершения преступления и до момента вступления приговора в законную силу.

В силу статьи 15 УК РФ преступление, предусмотренное ч. 1 ст. 128.1 УК РФ, в совершении которого обвиняются Билык О.В. и Козловская Т.П., относится к категории небольшой тяжести.

Согласно заявлению фио порочащие сведения, изложенные в письменном обращении Козловской Т.П. и Билык О.В., стали известны третьим лицам 06.08.2019 г., соответственно срок давности привлечения их к уголовной ответственности по ч. 1 ст. 128.1 УК РФ истек 06.08.2021 г.

Данных о том, что Козловская Т.П. и Билык О.В. уклонялись от суда, в материалах дела не имеется.

Подсудимые после разъяснения им их права возражать против прекращения дела по нереабилитирующим основаниям и последствий прекращения дела по таким основаниям, не возражали против пркращения дела в связи с истечением сроков давности привлечения к уголовной ответствнности, а также пояснили, что иных оснований для прекращения уголовного дела не имеется.

С учетом изложенного, а также учитывая, что подсудимые ранее не судимы, по месту жительства характеризуются посредственно, Козловская Т.П. является ***, подсудимый Билык О.В. трудоустроен, имеет на иждивении малолетнего ребенка, на учёте у врача  нарколога, врача психиатра подсудимые не состоят, мировой судья находит, что заявленные защитниками подсудимых ходатайства о прекращении уголовного дела по обвинению Билык О.В. и Козловской Т.П. в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 128.1 УК РФ, в связи с истечением срока давности уголовного преследования, подлежат удовлетворению, а настоящее уголовно дело подлежит прекращению в соответствии с п. 3 ч. 1 ст. 24 УПК РФ и по основаниям, предусмотренным ст. 78 УК РФ.

На основании изложенного и руководствуясь п. 3 ч. 1 ст. 24, ст. 254 УПК РФ, мировой судья
ПОСТАНОВИЛ:

Уголовное дело по обвинению Билык Олега Васильевича и Козловской Татьяны Петровны в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 128.1 УК РФ, прекратить в связи с истечением срока давности уголовного преследования, освободив Билык Олега Васильевича и Козловскую Татьяну Петровну от уголовной ответственности.
Постановление может быть обжаловано в Бахчисарайский районный суд Республики Крым путем подачи жалобы через мирового судью судебного участка №27 Бахчисарайского судебного района (Бахчисарайский муниципальный район) Республики Крым в течение 10 дней со дня его вынесения.

Мировой судья                                                                          Есина Е.А.
1

3